
連携ニュース
■新任医師紹介・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ Ｐ２

■患者さんのご紹介について・・・・・・・・・・・・・・ Ｐ２

■令和6年度小牧市民病院地域連携登録医総会 開催報告・・ Ｐ３

■ドラッグインフォメーション・・・・・・・・・・・・・ Ｐ４

■委員会・勉強会のご予定・・・・・・・・・・・・・・・ Ｐ５

受付時間
平日 午前８時30分～午後７時
土曜 午前９時～午後０時

2024.11
第32号小牧連携だより

小牧市民病院

KOMAKI CITY HOSPITAL

ＴＥＬ ０５６８－７６－１４３４
ＦＡＸ ０５６８－７４－４５１６

患者支援センター⾧・入退院支援室看護師



連携ニュース

－2－

■新任医師紹介

令和6年度9月以降に着任した常勤医師を紹介させていただきます。新たなメンバーを
加え、地域におけるシームレスな医療提供体制の構築を進めてまいります。

今後も地域の医療機関の先生方と緊密な関係を保ち、地域包括ケアシステムの中で機能
できる急性期病院を目指してまいります。

小児科 医⾧
小田 明子

日本小児科学会小児科専門医
日本アレルギー学会アレルギー
専門医

呼吸器外科 医師
石谷 紗希

■患者さんのご紹介について

当院では、紹介患者さんがスムーズに診察を受けていただけるよう予約受診を推奨
しております。紹介患者さんがご自身で予約されるケースも増えてまいりましたので、
ぜひご利用ください。なお、予約無しでご来院されますと、当日ご受診いただけない
場合がございます。

また、緊急受診が必要な患者さんの紹介時にご利用いただく「緊急紹介専用ダイヤ
ル」を設置しております。速やかに担当医にお繋ぎいたしますので、緊急のご紹介の
際にはご連絡いただきますようご協力お願いいたします。

緊急受診が必要な患者さんのご紹介

【緊急紹介専用ダイヤル】

【緊急紹介時のＦＡＸ送信先】
１）平日午前8時30分～午後5時 土曜日 午前9時～午後０時

➣患者支援センター ＦＡＸ：０５６８―７４―４５１６

ＴＥＬ：０５６８ʷ７６ʷ４１４８

２）上記以外の時間帯
➣救命救急センター ＦＡＸ：０５６８―７６―５０００



連携ニュース

－3－

■「令和6年度小牧市民病院地域連携登録医総会」開催報告

９月7日（土）、市民病院において地域連携登録医総会を開催いたしました。連携医療
機関の先生方や医療スタッフのご参加をいただき、計88名（当院含む）による会となり
ました。懇親会では活発な意見交換が行われ、とても有意義な情報交換と顔と顔をつなぐ
交流の場になったと思っております。今後も地域の医療機関の先生方と連携しながら、安
心して暮らせる地域の実現に貢献してまいります。



医薬品医療機器総合機構 PMDAから、医薬品適正使用のお願いが通知されております。
下記の内容に十分ご留意いただきますようお願いします。

○ベンゾジアゼピン受容体作動薬の依存性について
ベンゾジアゼピン受容体作動薬の依存性を電子添文にて注意喚起がされております。

2017年3月「PMDAからの医薬品適正使用のお願い」No.11を周知し、継続的にベンゾジ
アゼピン受容体作動薬での依存性が疑われる症例が報告されております。

ベンゾジアゼピン受容体作動薬は、承認用量の範囲内でも漫然とした⾧期間の服用で身
体依存を生み、減量や中止時に様々な離脱症状があらわれることがあります。

ベンゾジアゼピン受容体作動薬を催眠鎮静薬及び抗不安薬として使用する場合は、以下
の点にご注意ください。

◎漫然とした継続投与による⾧期使用を避けてください。
・承認用量範囲内でも⾧期間服用するうちに依存が形成される事があります。
・投与継続の場合には、治療上の必要性を検討してください。

◎用量を遵守し、類似薬の重複処方がないことを確認してください。
・⾧期投与、高用量投与、多剤併用により依存形成のリスクが高まります
・他の医療機関から類似薬が処方されていないかを確認してください。

◎投与中止時は、漸減、隔日投与等にて慎重に減薬・中止をしてください。
・急に中止すると原疾患の悪化に加え、重篤な離脱症状があらわれます。
・患者さんに合わせ、隔日投与等にて徐々に減薬・中止してください。
・患者さんに、自己判断で中止しないよう指導してください。

○報告状況
「PMDAからの医薬品適正使用のお願い」No.11を発出した2017年以降も、引き続きベ
ンゾジアゼピン受容体作動薬での依存性が疑われる症例が報告されております。

報告年度 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

依存・離脱症状等
関連副作用報告件数 57 72 118 60 103 89 55 43

※2016年4月1日～2023年11月30日の間に、製造販売業者または医療従事者からPMDA
に報告された副作用報告より集計（2024年2月2日時点）

■ドラッグインフォメーション

連携ニュース

不眠、不安、焦燥感、頭痛、嘔気・嘔吐、せん妄、振戦、痙攣発作等

●主な離脱症状●

－4－



連携ニュース

■年末年始の患者支援センター臨時開設について
当院では例年年末年始期間の診療（開院）状況を地域の医療機関に確認させていた

だき、患者支援センターの臨時開設日を検討しております。開設日が決まりましたら、

改めてご案内させていただきますので、よろしくお願いします。

－5－

〇小牧地域連携感染防止対策協議会

日 時:令和6年11月20日（水）時間:午後3時00分～

場 所:Web会議

○小牧市民病院尾張臨床懇話会

日 時:令和6年11月28日（木） 午後2時00分～3時00分

演 題:排尿障害診断アップデート ～近い、漏れる、出ないの攻略法～

講 師:排尿ケアセンター部⾧ 吉川 羊子 氏

場 所:小牧市民病院 管理棟1階 講堂 + Web会議

〇小牧市民病院NST勉強会

日 時:令和7年1月9日（木）（症例報告）17時15分～17時45分

（講 演）17時45分～18時15分

演 題:当院における消化器疾患に対する栄養管理

講 師:消化器内科部⾧ 平井 孝典 氏

○令和7年1月23日（木） 第38回地域医療支援委員会

時間:午後2時00分～

場所:小牧市民病院 管理棟1階 講堂

■委員会・勉強会のご予定



お問い合わせ先一覧

内 容 連絡先等

紹介予約 医療機関から予約を取得いただくほか、患者さん自身がご予約いただくことも可能です。
円滑に診療させていただくためにも、事前予約にご協力ください。

受付時間:平日 午前８時30分～午後７時 土曜日 午前９時～午後０時
電話:0568-76-1434 FAX:0568-74-4516

緊急紹介
(予約センター・救急外来)

当日の救急当番医にお繋ぎします。
（緊急紹介依頼時には「緊急紹介専用ダイヤル」にて事前にご連絡ください）

受付時間:24時間 365日

緊急紹介専用ダイヤル:0568-76-4148

FAX :0568-74-4516（平日 午前８時30分～午後５時 土曜日 午前９時～午後０時）

FAX :0568-76-5000（上記以外の時間帯）

小牧市民病院地域医療
ネットワークシステム
(地域連携・医療相談室)

貴院のインターネット端末から、当院の医師記録、検査結果、放射線画像および読影レ
ポートなどを閲覧いただけます。お気軽にお問い合わせください。

受付時間:平日 午前８時30分～午後５時15分
電話:0568-76-1434

開放型共同指導 入院した紹介患者さんの共同診療を希望される場合は、事前にご連絡ください。患者支
援センター職員が病棟までご案内させていただきます。

受付時間:平日 午前８時30分～午後７時 土曜日 午前９時～午後０時
電話:0568-76-1434

セカンドオピニオン外来
受診予約

完全予約制となりますので、事前にご連絡ください。基本料金は30分あたり10,000円
（税別）、以降30分ごとに5,000円（税別）となります。

受付時間:平日 午前８時30分～午後４時30分
電話:0568-76-1434 FAX:0568-74-4516

緩和ケア病棟入棟面談
外来予約

緩和ケア病棟に入棟を希望される患者さんは、事前に入棟面談外来を受診していただく
必要があります。所定の様式にてお申し込みください。

外来開設日:毎週火・水曜日 午後３時
受付時間:平日 午前８時30分～午後７時 土曜 午前9時～午後0時
電話:0568-76-1434 FAX:0568-74-4516

認定看護師活動
・出前講座
・同行訪問看護

看護師にお繋ぎし、必要事項・申請方法のご案内をさせていただきます。
申込書類等をご送信いただきますと、看護師より連絡を差し上げます。

受付時間:平日 午前８時30分～午後５時
電話:0568-76-1434 FAX:0568-74-4516

小牧連携だより32号
発行者/小牧市民病院 患者支援センター 小牧市常普請一丁目20番地 TEL：0568-76-1434 FAX：0568-74-4516 発行日/2024年11月15日

－6－


